UBND HUYỆN TRI TÔN
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ

BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 07/KH-HĐPH

Tri Tôn, ngày 08 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức

và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam

về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn huyện Tri Tôn năm 2023

Căn cứ Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày 12/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về

phòng, chống tra tấn” (sau đây gọi tắt là Quyết định số 65/QĐ-TTg ngày

12/01/2018);

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-HĐPH ngày 25/4/2023 của Hội đồng phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về

phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 77/KH-HĐPH

ngày 25/4/2023);

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật huyện ban hành Kế hoạch thực

hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Quyết định số 65/QĐ-

TTg ngày 12/01/2018 và Kế hoạch số 77/KH-HĐPH ngày 25/4/2023.

- Tiếp tục phổ biến những nội dung cơ bản của Công ước chống tra tấn và các

quy định có liên quan về phòng, chống tra tấn tới cán bộ, công chức, viên chức và

Nhân dân thông qua các hình thức, biện pháp hiệu quả, phù hợp nhằm nâng cao

nhận thức, hiểu biết; giáo dục, bồi dưỡng nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành

Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động đề ra phải bảo đảm tính khả thi, có trọng tâm, trọng điểm,

phân công rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện;

- Kết hợp các hoạt động của Đề án với việc thực hiện các chương trình, đề án,

kế hoạch khác đang được thực hiện tại các bộ, ngành, địa phương để sử dụng tiết kiệm,

hiệu quả các nguồn lực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hoạt động chỉ đạo, điều hành chung

https://vpdt.angiang.gov.vn/van-ban-den/xem-van-ban-den-chi-tiet?id=9494855&t=vb_den_chua_xu_ly_cua_cv&v=cv&xld=56499856
https://vpdt.angiang.gov.vn/van-ban-den/xem-van-ban-den-chi-tiet?id=9494855&t=vb_den_chua_xu_ly_cua_cv&v=cv&xld=56499856

2

a) Xây dựng và trình ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2023

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng).

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên

Hội đồng PHPBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Tháng 5/2023.

- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện Đề án

b) Sơ kết 05 năm thực hiện Đề án bằng hình thức phù hợp

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Hội

đồng PHPBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023.

- Sản phẩm: Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Đề án.

2. Tiếp nhận, triển khai, nhân bản và cấp phát các tài liệu do Sở Tư pháp

phát hành về phòng, chống tra tấn

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Hội

đồng PHPBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Khi nhận được tài liệu của Sở Tư pháp.

3. Truyền thông phổ biến Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam

về phòng, chống tra tấn trên phương tiện thông tin đại chúng

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND huyện và Đài Truyền Thanh

huyện (chỉ đạo Đài Truyền thanh xã, thị trấn tiếp âm).

- Thời gian thực hiện: Năm 2023.

- Sản phẩm: Các tin, bài phổ biến pháp luật về phòng, chống tra tấn được

đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử của UBND huyện; UBND các xã, thị trấn và

trên hệ thống loa truyền thanh.

4. Tham mưu UBND huyện cử công chức tham dự Hội nghị tập huấn

điểm cho đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên ở cơ sở về pháp

luật phòng, chống tra tấn

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các

xã, thị trấn

- Thời gian thực hiện: Khi có văn bản của Sở Tư pháp.

- Sản phẩm: Hội nghị tập huấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Trách nhiệm thực hiện

a) Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng:

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức liên quan và các địa phương trên địa

bàn huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp định kỳ và đột xuất.

b) Đề nghị Công an huyện:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật

Việt Nam về phòng, chống tra tấn theo đề án tuyên truyền riêng của ngành Công

an.

c) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, thành viên Hội đồng phối hợp phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp huyện và UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong

quá trình triển khai các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật trong phạm vi quản

lý.

- Phối hợp với Phòng Tư pháp triển khai các hoạt động được phân công tại Kế

hoạch này.

d) Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện kiểm sát nhân dân huyện chú trọng

tuyên truyền, phổ biến thông qua các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, tiếp công

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Chế độ thông tin, báo cáo

Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Thành viên Hội đồng PHPBGDPL

huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nhiệm vụ trong Kế hoạch này báo cáo

kết quả thực hiện lồng ghép trong báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

năm 2023 về Phòng Tư pháp – cơ quan thường trực của Hội đồng trước ngày

10/11/2023 để báo cáo Sở Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề mới phát sinh hay vướng mắc đề nghị

các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin kịp thời về Phòng Tư pháp – cơ quan

thường trực của Hội đồng để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện xem xét,

quyết định./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp An Giang;

- TT. Huyện ủy-HĐND huyện;

- UBND huyện (để báo cáo);

- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Phòng Tư pháp;

- Lãnh đạo VP HĐND-UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, Vũ.

TM. HỘI ĐỒNG

CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Trần Minh Giang

		2023-05-08T13:46:28+0700
	Việt Nam
	Uỷ Ban Nhân Dân Huyện Tri Tôn<triton@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!